
 

 

                
IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

Premesso Che: 

 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania 

 Con la Deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n. 378 del 11/6/2003 è stato 
istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI” 

 Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, veniva 
nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti amministrativi 
aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, bandi di gara, 
commissioni, ecc.); 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato nominato 
Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso Ente 
Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti come 
assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della Regione 
Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente Parco da parte della 
Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della Giunta”. 

 L'Ente Parco, istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 378, del 11 
giugno 2003 nel rispetto della Legge Regionale n. 33 del 1 settembre 1993 ed in conformità ai principi della 
Costituzione Italiana ed alle disposizioni generali della Legge n. 394/1991 e ss.mm.ii., ha per fine la tutela e 
la valorizzazione degli elementi naturalistici, paesaggistici, ambientali e della biodiversità presenti nell’area 
protetta dei Monti Picentini 

Considerato che: 

Il progetto di promozione del territorio è finalizzato alla creazione di un ‘sistema integrato’ di ‘Cammini dei 
Picentini’ che possa essere aggiunto alla rete sentieristica esistente che in molti casi si trova in condizioni di 
abbandono. Un sistema così concepito potrebbe offrire varie possibilità di fare un cammino, coinvolgendo 
praticamente tutti i borghi/comuni del Parco Regionale dei Monti Picentini in un ottica di valorizzazione e 

 
DECRETO  del  PRESIDENTE/COMMISSARIO 

 
n.52 del giorno 11.12.2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI PROMOZIONE del SISTEMA INTEGRATO DELLA 
RETE SENTIERISTICA E DEI CAMMINI NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE DEI MONTI 
PICENTINI  



 

 

corretto utilizzo degli elementi naturalistici, paesaggistici, ambientali e della biodiversità e creazione del 
Brand Parco 

Il cammino  viene considerato strumento di conoscenza diretta dei luoghi e delle persone, al fine di creare 
affezione ai luoghi e rafforzare i legami tra le persone, costruire una profonda consapevolezza (sociale, 
culturale, ecologica, economica) delle specificità di ciascuna realtà che caratterizza i comuni del Parco 

L’Ente Parco Regionale Dei Monti Picentini ha in corso di attuazione il progetto del “Cammino delle Acque” 
che ha come obbiettivo quello di salvaguardare e promuovere, attraverso la conoscenza, l’immenso 
patrimonio delle sorgenti e degli acquiferi esistenti nei Monti Picentini. 

Il Cammino delle Acque non è semplicemente un altro sentiero, ma un ‘sistema’ di percorsi che mette in 
connessione e da’ valore ai singoli sentieri partendo dalle rete sentieristica esistente nella Carta dei Sentieri 
del Parco Regionale dei Monti Picentini del 2008 e dalle quattro tappe del SENTIERO ITALIA del CAI .  

E’ concepito come un ‘anello’ intorno ai Monti Picentini, che tocca praticamente tutti i borghi alle pendici 
delle catene montuose Terminio, Accellica, Cervialto, Polveracchio e Monti Mai, dove sono situate le grandi 
sorgenti ed ovviamente le maggiori emergenze naturalistiche e paesaggistiche.  

IL ‘CAMMINO DELLE ACQUE - A PIEDI NEL PARCO dei PICENTINI LA TERRA DELL’ACQUA” include: Santa 
Lucia di Serino – Santo Stefano del Sole – Volturara Irpina – Montella –(con variante Cassano - Nusco- 
Goleto -Lioni) - Bagnoli Irpino – Laceno – Caposele – Calabritto – Quaglietta – Senerchia – Oliveto Citra –  
(con variante per Contursi Terme) – Campagna – Acerno – Olevano sul Tusciano – Montecorvino Rovella – 
Giffoni Valle Piana – Sieti – Calvanico –Montoro- Solofra – Serino 

Con poche ‘varianti’ e con progetti successivi si potrebbero includere tutti i comuni del Parco. 

Le Vie del Vino & Cibo dell’Irpinia – alle falde del Monte Tuoro (Castelvetere sul calore, Montemarano, 
Sorbo Serpico, Chiusano san Domenico) 

La ‘Via Micaelica’ (Eboli -Campagna – Olevano sul Tusciano – Montecorvino –Giffoni - Calvanico - Fisciano - 
Salerno) 

I ‘Sentieri della Nocciola’/‘I Casali della Nocciola’ – tra Giffoni Valle Piana, Giffoni Sei Casali, San Mango 
Piemonte, San Cipriano Picentino, Castiglione dei Genovesi . 

Dato atto che: 

Il Parco Regionale Monti Picentini con Decreto del Presidente n° 18  del 06/05/2020 ha approvato un 
PROGRAMMA ANNUALE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA RETE SENTIERISTICA nella ambito della 
Convenzione Accordo Di Programma Quadro "Opere Di Risanamento Ambientale" sottoscritto il 
29/01/2014 -Progetto camb.01 "riqualificazione ambientale finalizzata alla fruizione e riutilizzo del 
patrimonio della Regione Campania, quali le aree protette regionali, parchi, riserve ed aree rete natura 
2000, manutenzione e sorveglianza, recupero, risanamento, riqualificazione ambientale, e 
rifunzionalizzazione delle aree protette regionali" finanziato con FSC 2007-2013 Delibera Del Cipe n. 
156/2012 da attuarsi con CAS e SMA Campania  

Il Parco Regionale Monti Picentini in diretta connessione con il presente progetto ha avviato il Progetto 
PICENTINI CiLAB con i seguenti obiettivi specifici per la valorizzazione del territorio: Attivare un approccio 
proprio dell’economia circolare alla valorizzazione e gestione del Parco dei Picentini;  Riconoscere e 
riappropriarsi della cultura materiale locale attraverso il riuso e il riciclo dei materiali del Parco;  
Responsabilizzare la comunità locale verso la cura del proprio patrimonio naturalistico ed ambientale 
(comunità come “custode di patrimonio”); Potenziare le competenze professionali al fine di incrementare i 
livelli di occupazione e individuare nuove opportunità di lavoro, attraverso azioni laboratoriali e seminariali; 



 

 

Attivare un processo per la definizione di una nuova immagine coordinata del Parco dei Picentini in 
un’ottica di Community Branding;  Sperimentare un processo di certificazione e validazione delle 
competenze professionali di “GUIDA AMBIENTALE ED ESCURSIONISTICA” al fine del riconoscimento della 
Qualificazione professionale del “Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni” della Regione 
Campania . 

Atteso che  

Le forniture ed i servizi oggetto del presente progetto sono funzionali alla promozione ed alla realizzazione 
del SISTEMA INTEGRATO DELLA RETE SENTIERISTICA E DEL CAMMINO DELLE ACQUE NEL PARCO 
REGIONALE DEI MONTI PICENTINI, 

Le forniture ed i servizi, come descritto ed indicato nel progetto allegato, riguardano il tracciamento dei 
sentieri e dei cammini, la fornitura e l’installazione di segnaletica, la realizzazione di un Sito Web, la 
cartografia a supporto ed una serie di gadget personalizzati del sistema integrato costituito dal Cammino 
delle Acque e dalla Rete sentieristica esistente connessa,  

Viene espressamente richiesto attraverso il progetto l’applicazione e lo sviluppo dell’immagine coordinata 
su tutte le forniture da attuarsi in accordo con l’Ente Parco Regionale Dei Monti Picentini per promuovere, 
valorizzare e diffondere la conoscenza degli elementi naturalistici, paesaggistici, ambientali e della 
biodiversità del parco dei picentini. 

Visti: 

 lo Statuto Adottato con Decreto Commissariale n. 12 del 05/06/2019 e n. 25 del 11/09/2019, 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019; 

 l’art. 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. relativo agli accordi tra amministrazioni pubbliche, 
che stabilisce che le stesse possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;  

 l’art. 1 della legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree naturali protette” individua fra le 
finalità che l’Organismo di gestione di un’Area Protetta deve perseguire quella fondamentale di protezione 
dell’ambiente naturale in tutte le sue componenti, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici 
e delle attività tradizionali nonché quella di promozione di attività di educazione, di formazione e le attività 
ricreative compatibili; 

 il Decreto del Presidente n°  28 del 01/07/2020 di approvazione del Bilancio Di Previsione 2020-2022; 

 la Variazione di Bilancio approvata dell’ente Parco Regionale dei Monti Picentini con Decreto del 
Presidente n° 50 del 24/11/2020; 

Dato atto che il progetto di promozione del territorio trova copertura sul Bilancio corrente, Capitoli 1060 e 
2061;  

Visto il  D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione per un importo complessivo di euro 85.000,00; 

RITENUTO di dover provvedere in merito fornendo specifici indirizzi al Responsabile Amministrativo per la 
realizzazione dell’iniziativa in parola; 

DECRETA 

Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 



 

 

Di approvare ai sensi dell’art. 23 comma 14 e 15 del Decreto Legislativo 50/2016 il PROGETTO DI 
PROMOZIONE del SISTEMA INTEGRATO DELLA RETE SENTIERISTICA E DEI CAMMINI NEL TERRITORIO 
DEL PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI a firma dell’Arch. Dario Dello Buono composto dai seguenti 
elaborati: 

• RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
• PLANIMETRIA DI PROGETTO : CARTA DEI SENTIERI E DEI CAMMINI 
• PARTICOLARI E COSTRUTTIVI E SCHEDE TECNICHE 
• CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DESCRITTIVO 
• QUADRO TECNICO ECONOMICO 

E con il seguente Quadro Tecnico Economico di spesa : 

 

Di dare atto che il progetto di promozione del territorio trova copertura sul Bilancio corrente, Capitoli 1060 
e 2061; 

 

 



 

 

Di demandare al Responsabile Tecnico/Amministrativo l’adozione di tutte le procedure necessarie per 
la realizzazione del PROGETTO DI PROMOZIONE del SISTEMA INTEGRATO DELLA RETE SENTIERISTICA E 
DEI CAMMINI NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI; 

Di trasmettere ai Comuni interessati il progetto per la predisposizione degli atti conseguenziali. 

 
 IL PRESIDENTE 

   Arch. Fabio Guerriero- 

 

 


